
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DETERMINA DIRIGENZIALE

Direzione:

Il giorno                          

in qualità di Dirig. Resp. della/del: 

e nell’esercizio delle funzioni delegate dal Direttore Generale con Deliberazione n. 707 del 

28/12/2018 adotta la seguente Determina

Oggetto:

L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura
Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata 
attesta, ai fini dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, 
che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

Il Direttore Amministrativo
Dott. Manuel  Festuccia

Spese relative a evento “Nuovi orientamenti nell’utilizzo degli insetti nell’alimentazione animale”, 
sede IZSLT Lazio Nord, Viterbo, 6 dicembre 2022, € 643,50 (€ 585,00 + IVA 10% € 58,50) centro 
di costo SPV IZS LT1119 - Conto di bilancio 2022 n. 301505000180, “spese varie per corsi di 
formazione”



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL DIRIGENTE dell’UOC Formazione

Dott.ssa Silvana Guzzo

PREMESSO CHE

l’evento “Nuovi orientamenti nell’utilizzo degli insetti nell’alimentazione 

animale” è stato proposto dal responsabile scientifico, la dott.ssa Ermina Sezzi, 

Dirigente biologo della UOT Lazio Nord di Viterbo, la quale ha addotto la 

seguente motivazione in sede di proposta formativa:

“La produzione di proteine nobili da insetti è uno dei temi caldi degli ultimi anni. 
Il 17 agosto 2021 la Commissione europea ha adottato il reg. Ue 2021/1372 il 
quale ha modificato l’allegato IV del reg. Ce 999/2001 per quanto riguarda il 
divieto di somministrazione di proteine animali agli animali di allevamento non 
ruminanti (diversi dagli animali da pelliccia), prevedendo alcune importanti 
novità specialmente per quanto riguarda l’uso di insetti nei mangimi. 
L’allevamento di insetti su scarti agricoli per la produzione di mangimi per 
l’alimentazione animale rappresenta un formidabile strumento per creare circuiti 
di economia circolare sul territorio in un’ottica di Sviluppo Sostenibile e One 
Health.”

CONSIDERATO CHE

l’evento formativo si è sviluppato in una giornata, per un totale di 5 ore 

suddivise in presentazioni frontali e dibattiti, destinata agli utenti interni ed 

esterni del Ministero della Salute, delle aziende sanitarie e dei servizi 

veterinari del territorio, come anche al personale degli IIZZSS; 

                                      ha ottenuto 5,3 crediti ECM dal sistema AGENAS, per le seguenti figure: 

veterinari, biologi, chimici, tecnici della prevenzione e tecnici di laboratorio 

biomedico ma che è aperto anche ad altre figure professionali, come gli 

agronomi, i veterinari libero professionisti, i biotecnologi, per un numero 

massimo di 40 partecipanti;

che sono stati reclutati per le docenze due esperti interni e due esterni del 
settore, come si specifica di seguito, per i quali non è previsto alcun 
compenso:
Erminia Sezzi - Dirigente biologo, IZSLT UOT Lazio Nord
Davide Santori – Biotecnologo presso l’IZSLT -UOT Lazio Nord 
Marco Meneguz – Ricercatore presso BEFbiosystems 

                                     Nicola Ferrarini – Dirigente veterinario - ASL Viterbo



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

TENUTO CONTO CHE

la sede di Viterbo è sprovvista di un servizio mensa, si è organizzato un servizio 

di catering per n. 45 ospiti così dettagliato: coffee break e lunch menù leggero, 

a cura della ditta CIRFOOD (Via Vincenzo Lamaro, 25/A/U2, 00173 Roma, Cod. 

Fisc e P.IVA 00464110352), aggiudicatrice di gara con l’Istituto CIG 

8101594EDA , per una spesa complessiva pari a € 643,50 (€ 585,00 + IVA 10% 

€ 58,50), come da preventivo del 29 novembre c.a 

         DETERMINA

1. di autorizzare il pagamento di un importo complessivo pari a € 643,50 (€ 585,00 + IVA 10% € 

58,50) alla ditta CIRFOOD per il servizio catering richiesto in data 06 dicembre 2022, presso 

la sede IZSLT Lazio Nord, a Viterbo, Strada Terme 01000, in occasione dell’evento formativo 

n. 733-366935 “Nuovi orientamenti nell’utilizzo degli insetti nell’alimentazione animale”

2. di imputare la spesa pari a € 643,50 (€ 585,00 + IVA 10% € 58,50) sul centro di costo SPV IZS 

LT1119 - conto di bilancio 2022 n. 301505000180, “spese varie per corsi di formazione”.

Con la presente sottoscrizione, i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività 

e responsabilità di competenza, dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 

risultanze degli atti di ufficio e il conseguente provvedimento è legittimo.

        L’Estensore Il Responsabile del Procedimento

Dott.ssa Patrizia Gradito             Dott.ssa Silvana Guzzo

_____________________________ ______________________________

           

               Il Dirigente della UOC Formazione

                                                             Dott.ssa Silvana Guzzo

  _______________________________________


		2022-12-20T14:34:00+0000
	Firma applicativa


		2022-12-20T14:34:01+0000
	Firma applicativa


		2022-12-20T14:40:00+0000


		2022-12-21T08:39:32+0000


		2022-12-21T09:06:36+0000
	Firma applicativa


		2022-12-21T09:06:37+0000
	Firma applicativa


		2022-12-21T09:06:37+0000
	Firma applicativa




